
Ano VIII - Número: MCLXXXV de 17 de Abril de 2023

DATA: 17/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 17/04/2023 11:14:16

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1219

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1185/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 25/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, PREDIAL, VIÁRIA URBANA E DE CALÇAMENTO, EM TODAS AS UNIDADES 

PATRIMONIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 01/2023 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEMARCAÇÃO 

VIÁRIA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 401/2023 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS CLINICAS 

ODONTOLÓGICAS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ .

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 24/2023 - ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 2208.06/2022, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2106.01/2022...

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

LEIS: 800/2023 - DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM IMÓVEL 

DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ EM FAVOR DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO 

DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SERRA DA IBIAPABA PARA EDIFICAÇÃO...

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 17/04/2023 11:14:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1219

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1185/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 25/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão de Licitação comunica que 
no próximo dia 18 de maio de 2023, às 09:00h , estará abrindo licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA 
nº CP 01/2023-SEAG/SRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, PREDIAL, VIÁRIA URBANA E DE CALÇAMENTO, EM TODAS AS UNIDADES 
PATRIMONIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ. O edital estará a disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no 
horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro, Viçosa do 
Ceará/Ce, em 14 de abril de 2023, Flávia Maria Carneiro da Costa, Presidente/CPL.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 01/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - A Secretaria Geral de Infraestrutura, 
comunica a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo nº 02/2023-SEINFRA na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 02/2023-SEINFRA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA . Motivo:

razões de interesse público. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. Pedro da Silva Brito, Secretário Geral de 
Infraestrutura. Viçosa do Ceará/Ce, em 14 de abril de 2023.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 401/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 23041401-SESA, DECORRENTE DO PROCESSO 
DE ADESÃO Nº 04/2023-SESA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA-ME, CNPJ N° 
12.095.582/0001-16. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS CLINICAS ODONTOLÓGICAS JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ . VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 8.841,42 (OITO MIL OITOCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E QUARENTA E 
DOIS CENTAVOS) ASSINA PELA CONTRATADA: RAFAEL MACHADO ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO 
ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 14 DE ABRIL DE 2023. ADRIANO ROCHA DA SILVA SECRETÁRIO DE 
SAÚDE 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 24/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE ADESÃO Nº. 04/2023 -SESA OBJETO: ADESÃO À ATA DO 
REGISTRO DE PREÇO Nº 2208.06/2022, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2106.01/2022, CUJO 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISICÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, 
DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO DE PEREIRO-CE. COM BASE NAS 
INFORMAÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO EM REFERÊNCIA, E COM BASE NO PARECER EMITIDO PELA 
PROCURADORIA JURÍDICA, BEM COMO EM CUMPRIMENTO AOS TERMOS DO ART. 43, VI, DA LEI 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, HOMOLOGO A ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 2208.06/2022, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2106.01/2022, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS 
DESTINADO A AQUISICÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA 
DE SAÚDE E SANEAMENTO DE PEREIRO -CE, AFIM ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
EM FAVOR DA EMPRESA: NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ N° 12.095.582/0001-16, 
COM O VALOR DE R$ R$ 8.841,42 (oito mil oitocentos e quarenta e um reais e quarenta e dois centavos) . COM 
FULCRO NO ART. 8º DO DECRETO FEDERAL Nº. 7.892/2013, ALTERADO PELO DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2018 E NA LEI 8.666/93. EM CONSEQUÊNCIA, FICA CONVOCADO, O PROPONENTE, PARA A 
ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ART. 64, CAPUT, DO CITADO DIPLOMA 
LEGAL, SOB AS PENALIDADES DA LEI. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 14 de abril de 2023. 
ADRIANO ROCHA DA SILVA SECRETÁRIO DE SAÚDE

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS: 800/2023

LEI Nº 800/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023

“Dispõe sobre a autorização de concessão de direito real de uso de bem 

imóvel de propriedade do Município de Viçosa do Ceará em favor do 
Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da Serra da Ibiapaba 
para edificação de uma Central Municipal de Resíduos, e dá outras 
providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 17/04/2023 11:14:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1219

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1185/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Faço saber que a Câmara Municipal de Viçosa do Ceará -CE aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder em favor do Consórcio Público de Manejo de 
Resíduos Sólidos da Serra da Ibiapaba, inscrito no CNPJ sob o nº 44.678.797/0001 -56, para edificação de uma Central 
Municipal de Resíduos Sólidos e implementação de uma área de coletas seletivas múltiplas, o direito real de uso do 
imóvel rural no lugar Inharim, conhecido por Sitio Queimadas, atualmente denominado Fazenda Pau Dárco , zona rural 
do município de Viçosa do Ceará/CE, encerrando uma área de 2,30 ha (dois vírgula trinta hectares) e um perímetro de 
647,60 m (seiscentos e quarenta e sete metros e sessenta centímetros), devidamente individualizado em memorial 
descritivo em anexo e integrante desta lei, desmembrado do imóvel rural de propriedade do Município de Viçosa do 
Ceará, devidamente registrado sob a Matrícula N° R-01-2.447, Livro n° 2-I de Registro Geral de Imóveis, fls. 021, do 
Cartório do 2º Oficio do Registro Civil da Comarca de Viçosa do Ceará.
Art. 2º O direito real de uso será concedido por prazo indeterminado, mantidos o  interesse público das partes 
concedente e concessionária, podendo ser revogado, total ou parcialmente, a qualquer tempo, e a edificação da 
Central Municipal de Resíduos Sólidos deverá ocorrer no prazo de até 01(um) ano a contar da concessão, sob pena de 
reversão do imóvel concedido ao Município de Viçosa do Ceará. 
Art. 3º A concessão de direito real de uso de que trata esta lei será efetivada por meio de Decreto do Chefe do Poder 
Executivo Municipal e que servirá para averbação na matrícula do imóvel no Cartório do Registro Civil competente.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 17 DE ABRIL DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 17/04/2023 11:14:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1219

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1185/2023 - 17/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 17/04/2023 11:14:16 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1219

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-04-17T11:14:19+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1185/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]




